
 
 

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 

Provincia Regionale di Palermo 

Via  Cesare  Civello,  62           90010         Prov. Pa        Tel. 0921-939111 

 

 

SETTORE IV- LAV. PUBBL. E POLIT. INVEST. 

 

 

RESPONSABILE : DI MAGGIO CARMELO 

 

 

Responsabile del procedimento:   

 

 

Copia conforme ad uso amministrativo e d'ufficio della 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 16-04-2019 
Rif. preliminare n. 26 del 15-04-2019 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da 

espletare tramite richiesta di offerta (RdO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA), relativa ai “lavori di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza dell’immobile di 

proprietà comunale, adibito a Caserma dei Carabinieri, sito in via Giovanni Falcone, n.2”. - CUP 

n. D75J19000020001. - CIG: n. 78144120C9. – Aggiudicazione definitiva in favore dell’Operatore 

Economico “Impresa Edile Virruso S.r.l.” 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 151, IV comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in 

data odierna diviene esecutiva. 

 

Parere: Favorevole 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Addì 16-04-2019 F.to Dott. Guzzio Antonino 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE E R.U.P. 
 

  Richiamata la Determinazione di questo ufficio n. 22 del 26/03/2019, con la quale è stata 
approvata la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara – RdO MEPA n.  2236314 del 
25/03/2019, riguardante la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 
 
  Dato atto che il verbale delle operazioni di gara di cui sopra è stato pubblicato all’albo pretorio del 
Comune dal 25/03/2019 al 09/04/2019, senza che siano stati presentati reclami e/o osservazioni; 
 
 Considerato che sono state adempiute le procedure connesse con il “protocollo di legalità” 
approvato con deliberazione Consiliare n.11 del 09/08/2006, comunicando in ultimo, con nota prot. 
n. 6224 del 26/03/2019, alla locale Stazione dei Carabinieri l’esito di detta procedura di gara; 
 
  Visto che sono state esperite d’ufficio le formalità atte a verificare la veridicità delle attestazioni 
rese in sede di gara da parte della ditta aggiudicataria, “Impresa Edile Virruso S.r.l.” acquisendo la 
seguente documentazione, non ricompresa fra quella già agli atti di questo Settore per altri 
procedimenti: 
 
a) Certificato di iscrizione alla C.C.I.I.A.A.: acquisito telematicamente, quale procedimento di verifica 

di autocertificazione, giusto documento n. PV 3415539 del 25/03/2019 dal quale risulta la 
composizione societaria della ditta e l'annotazione dell'inesistenza di procedure concorsuali in 
corso o pregresse; 
 

b) DURC ON-LINE: rilasciato dall’INAIL con provvedimento prot. n. 14635759 del 07/01/2019, avente 
validità fino al 07/05/2019, da cui evincesi che l’impresa “RISULTA REGOLARE” nei confronti di 
INPS, INAIL e CNCE; 

 
c) Annotazioni riservate risultanti dal Casellario delle imprese ANAC: acquisito telematicamente in 

data 09/04/2019, da cui rilevasi che non risulta iscritta alcuna annotazione che può inficiare 
sull’efficacia dell’aggiudicazione di che trattasi; 

 
d) Certificato dei carichi pendenti: rilasciato dalla Procura delle Repubblica presso il Tribunale di 

Termini Imerese in data 09/04/2019, prot. n. 1500, dal quale si evince che a carico del Sig. 
Virruso Vincenzo (Amministratore Unico), NON RISULTANO CARICHI PENDENTI; 
 

e) Certificato del casellario giudiziale: rilasciato dalla Procura delle Repubblica presso il Tribunale di 
Termini Imerese in data 09/04/2019, prot. n. 4911/2019/R, dal quale si evince che nella Banca 
dati del Casellario Giudiziale a carico del Sig. Virruso Vincenzo (Amministratore Unico) risulta 
NULLA; 

 
f) Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Termini Imerese, in data 09/04/2019, prot.n. 
75/2019/R, dal quale si evince che a carico della ditta “Impresa Edile Virruso S.r.l.”, risulta 
NULLA; 

 
g) Documentazione di cui allegato XVII del D.Lgs. 81/2008, atta a comprovare l’idoneità 

tecnico-professionale dell’impresa prevista dall’art.90, comma 9° dello stesso D. Lgs., trasmessa 
dall’impresa affidataria con nota acclarata al prot. gen. del Comune al n. 7333, in data 
10/04/2019; 

 
h) Certificati di esecuzione dei lavori atti a comprovare la capacità tecnico-organizzativa 

dell’impresa, prevista dall’art. 83 comma 1 lettera c) del Codice ed al punto 4.2.1 c) delle linee 
guida n. 4, approvate con delibera ANAC n 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al Decreto 
Legislativo 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, rilasciati da ditte 



private per un importo dei lavori eseguiti nel triennio, nella categoria OG1, di €. 52.790,61 e 
quindi maggiore dell’importo a base d’asta di €. 50.887,68; 
 

  Visto che dalla documentazione come sopra acquisita, non si rilevano motivi ostativi 

all’affidamento dell’appalto per la realizzazione dei lavori di che trattasi in favore della predetta ditta, 

salvo la verifica in sede di stipula del contratto, in forma pubblica amministrativa e dei conseguenti 

pagamenti in favore dell’impresa, della favorevole acquisizione dell’altra documentazione ancora 

non pervenuta e precisamente: 

a) Certificato di iscrizione misure di prevenzione richiesto alla cancelleria del Tribunale di Palermo, 
con nota prot. n. 7308 in data 10/04/2019, riferito all’Amministratore Unico dell’Impresa; 
 

b) Certificazione di regolarità fiscale richiesta all’Agenzia delle Entrate di Termini Imerese con nota 
prot. n. 6235 in data 26/03/2019; 

 
  Preso atto che in sede di offerta la ditta ha indicato l’intenzione di non voler subappaltare alcuna 
lavorazione, per cui in corso d’opera non potrà autorizzarsi nessun subappalto, nemmeno se 
richiesto; 
 

D E T E R M I N A   
 
1. Di dichiarare, per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto al comma 7^ dell’art.32 del D. Lgs.50/2016, efficace l'aggiudicazione 
effettuata con la determinazione di questo ufficio n. 22/2019 in favore della ditta “Impresa Edile 
Virruso S.r.l.” con sede a Campofelice di Roccella (PA), Via S. Bellomo, 9 - C.F./P.IVA: 
06415530820 che ha presentato un ribasso percentuale del 21,00%, sul prezzo posto a base di 
gara e quindi per l’importo netto complessivo di € 41.291,75, di cui €. 5.192,78 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
2. Di formalizzare l’aggiudicazione definitiva suddetta attraverso la procedura telematica all’interno 

del portale “acquistinretepa.it”, a favore della ditta “Impresa Edile Virruso S.r.l.”; 
 

3. Di dare atto, che il contratto con la ditta aggiudicataria, da redarsi ai sensi dell’art.32, comma 14 
del D. Lgs. 50/2016, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante di questa 
stazione appaltante, potrà essere stipulato senza tenere conto del termine sospensivo 
(stand-still), di cui all’art.32, comma 9 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., come consentito dal comma 
10, lett. b) dello stesso art.32, trattandosi di procedura esperita in modalità telematica 
all’interno del portale “acquistinretepa.it” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2 lett. a) 
dello stesso D. Lgs.; 

 
4. Di dare atto, altresì, che in sede di offerta la ditta ha indicato l’intenzione di non voler 

subappaltare alcuna lavorazione per cui in corso d’opera non potrà autorizzarsi nessun 
subappalto, nemmeno se richiesto; 

 
5. Di dare atto, ancora, che per effetto del ribasso d’asta praticato del 21,00% si determina 

un’economia di spesa di €. 9.595,93, così come pure per la minore IVA, pari ad €. 2.111,10; 
 
6. Di riformulare in funzione di quanto sopra, il Q.E. dei lavori di che trattasi nelle risultanze che 

seguono: 



A) 45.694,90€            

9.595,93€              

Importo netto lavori  escluso sicurezza 36.098,97€            

5.192,78€              

41.291,75€            41.291,75€            

B)

1 9.084,19€            

2 940,80€                 

3 1.017,75€              

5 4.349,07€              

6 410,38€                 

7 1.169,03€              

8 30,00€                   

17.001,22€            17.001,22€            

C) Economie

1 per ribasso d'asta 9.595,93€              

2 per IVA al 22% sul ribasso d'asta 2.111,10€              

Totale economie di gara 11.707,03€            11.707,03€            

70.000,00€            

Versamento autorità vigilanza

Totale somme a disposizione

Totale 

IVA su spese tecniche (22% + IVA sul 4%)

a dedurre Ribasso d'asta del 21,00%

Importo lavori a base d'asta

Imprevisti

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

Sommano i lavori al netto compreso oneri sicurezza

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori 22%

Oneri accesso discarica

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (art. 113 D.Lgs 

50/2016)

Direzione lavori + contabilità

 
 
 

  

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO 
EE.LL. RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV- LAV. PUBBL. E POLIT. INVEST. 

  

          Vista la proposta sopra riportata; 

          Visti gli atti nella stessa richiamati; 

          Ritenuto di doverla approvare nella sua interezza; 

  

D E T E R M I N A 

            Approvare integralmente la superiore proposta. 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DI MAGGIO CARMELO 



___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile delle pubblicazioni, attesta 

che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi dal               al            con numero di pubblicazione  

 

Campofelice di Roccella lì,             

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Quagliana Vincenzo 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Campofelice di Roccella Lì,            

 


